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Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce, doc. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc., Ph.D., za užitečné
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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Stereotypní představy o řidičích některých automobilových

značek“ se zabývá zažitými stereotypy ve vztahu lidí a jejich výběru automobilu. Práce je dělená na

dvě části. V první části, která je teoretická, jsou rozebrány zákonitosti výběru barvy vozu, jeho typu,

volby země jeho původu a pohonu. Jsou zde rozebrány statistiky nehodovosti a pokut v evropských

státech. Dále zde jsou popsány typičtí řidiči určitých aut a také podobnosti mezi majitelem auta a

autem samotným. Druhá část zkoumá a vyhodnocuje tyto vztahy pomocí dotazníkového šetření.

Tyto výsledky rozlišuje podle kritérií, jako jsou věk, výše příjmů, pohlaví a délka cestování.

V závěru práce jsou detailně slovně popsány poznatky, ke kterým výzkum došel.

Annotation

This bachelor thesis called „Stereotypical images of drivers of certain car brands“ is interested into

usual stereotypes between people and their choice of car. The thesis is divided into two parts. In the

first theoretical part is described the color choice, its type, choice of the land of its origin and the

type of engine. There are statistics of car accidents and fines in the European countries. Then there

are typical drivers of certain cars described and so the similarity of the car owner and his car. The

second part examines and evaluates these relationships by a survey. These results are divided by the

age, income, gender and the usual length of journeys of the owner. In the end of the thesis are

described the findings the survey found out.
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2.4.5 Automobil č.5............................................................................................................... 44
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1. Úvod

Žijeme v uspěchané době. Každý se honí za vzděláním, penězi, kariérou a pak zjišťuje, že mu

přesto utíká jeho osobní život. Stále populárnější jsou všude možně po světě kurzy pro zvýšení

efektivity využití času, za které jsou lidé ochotni platit velké sumy peněz. S efektivitou využití času

souvisí i využívání auta, co by rychlého dopravního prostředku. Dnes mívá spousty rodin i více

automobilů - nejen kvůli trendu bydlení v satelitech a s tím spojeným dojíždění za prací, koníčky

apod., ale též kvůli vyššímu komfortu, které auta poskytují oproti hromadné dopravě.

Trh s automobily je natolik pestrý, že umožňuje téměř komukoliv si vybrat auto, které mu skutečně

bude vyhovovat ve všech směrech. Automobily jsou osobní věcí, která reflektuje spoustu vlastností

majitele. Majitel vozu neverbálně komunikuje s okolím, na které svým vozem nějak působí. Skrze

výběr automobilu dávají lidé najevo své osobní přesvědčení, způsob uvažování či estetické cítění.

Auta jsou součástí nás, podílejí se na naší image, podobně jako módní oblečení. Přestože spousta

lidí využívá automobil převážně pouze dopravní prostředek, málokomu je jedno, jakým autem

jezdí. Co však ovlivňuje rozhodnutí, který automobil si kdo koupí?

Jak bychom si totiž jinak mohli vysvětlit, proč vznikly stereotypní představy třeba o řidičích BMW,

o kterých se rádo říká, že jsou to piráti silnic, rádi překračují povolenou rychlost a chovají se na

silnici arogantně? Proč bychom očekávali za volantem Mini Cooperu spíše mladou dívku než

postaršího pána? A proč čekáme, že starší Hondu bude řídit mladý kluk s čepicí s rovným kšiltem?

Existuje spousta marketingových výzkumů, ve kterých jsou zkoumány různá kritéria výběru vozu,

zejména tedy ta socioekonomická, a slouží především pro automobilky, aby se co nejvíce trefily do

vkusu svých zákazníků. Málo je však výzkumů, které by zkoumaly vizuální podobnost mezi

majitelem vozu a vozem samotným (Stieger, Voracek, 2014), podobně jako zkoumali podobnost

páníčka a jeho psa (Roy & Christenfeld, 2004).

Spousta lidí by mohla namítnout, že je volba auta je o penězích. A měli by pravdu. Nicméně co

ovlivňuje volbu auta napříč stejnou kategorií vozidel? Proč někdo volí spíše Škodu než Kiu, nebo

místo Peugeotu Fiat, anebo místo Audi BMW?

Těmito otázkami se budu hlouběji zabývat v této práci. Téma jsem si zvolil proto, jelikož mi jsou

auta hodně blízká, rád se jim věnuji a obětuji jim hodně svého času.
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2. Teoretická část

1.1 Preferovaná barva

Dříve, než se budeme pouštět do tohoto tématu hlouběji po psychologické stránce, vysvětlíme si, co

vlastně barva je a jak vzniká.

1.1.1 Barva

Barva je fyzikální jev, který svým okem vnímáme. Tento vjem vzniká na sítnici oka, na kterou

dopadá elektromagnetické záření, které jsme schopni vnímat pouze v určitých vlnových délkách.

Barevný vjem záleží na složení přicházejícího světla do oka. Složení je dáno vyzařujícím objektem,

objektem, od kterého se světlo odrazilo nebo objektem, kterým světlo prošlo - pokud byl objekt

průhedný.

V této tabulce můžeme vidět, že lidské oko je schopno vnímat záření o vlnové délce zhruba od

400nm do 800nm. Za hranicí červené barvy se nachází ultrafialové a infračervené světlo, které jsou

schopni vnímat jiní živočichové, kteří mají na toto vlnové spektrum vyvinuty receptory.

Obrázek 1 - Barvy, které vnímáme
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Další možné barvy, které nejsou v tabulce vyobrazeny, a jsme je schopni vnímat, jsou složené z

těch v tabulce. Například bílá barva vzniká tak, že jsou zapojeny všechny 3 druhy tzv. čípků, tedy

receptorů v oku. Naopak černá barva vzniká tak, že vlnění nevnímá čípek ani jeden.

První, kdo tento fyzikální jev popsal, byl Isaac Newton, který svou teorii světla publikoval v knize

Optika (Optics or a Treatise of Reflections, Refractions, Inflections and Colours of Light,1704) [4].

Preference barvy napříč lidstvem je hodně ovlivněna spoustou faktorů, jako třeba věkem člověka,

prostředím, ve kterém člověk žije nebo životní fází, kterou si člověk zrovna prochází. Jistý podíl

zde mají i kulturní a historické aspekty.

Lüscherův test

Psychologická metoda, která se používá právě ve spojitosti s preferencí barvy, se nazývá Lüscherův

test. J používána již spoustu let po celém světě a experti na ní mají různé názory. Někteří odborníci,

zejména v Americe, ji odsuzují pro její nevalidní výsledky, naopak ostatní ji zastávají – ovšem

s tím, že skutečně není jednoduché správně vyhodnotit její výsledky, aniž by psycholog dokonale

porozuměl principům jejího fungování – a k tomu slouží několikahodinové kurzy.

Tento test vyhodnocuje preferenci barev tak, že testovaný člověk seřazuje 8 barev podle toho, jak se

mu která barva líbí. Tyto barvy jsou: šedá, modrá, zelená, červená, žlutá, fialová, hnědá a černá.

Jejich pořadí poměrně detailně vysvětluje psychologický profil testovaného člověka, nicméně pro

nás bude nejdůležitější, co o člověku vypovídá první preferovaná barva.

1.1.1.1 Hnědá barva

Ztělesňuje tělovou smyslnost, vysokou potřebu jistoty, touhu zapustit kořeny a tendence vyhýbat se

nepříjemným situacím. [5]

1.1.1.2 Žlutá barva

Je typická pro lidi uvolněné až expanzivní, je hodně spontánní. Představuje tendenci oprostit se od

současných problémů a míří do budoucnosti. [5]

1.1.1.3 Modrá barva

Reprezentuje potřebu klidu, představuje empatii, emoční vyrovnanost a harmonii. [5]
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1.1.1.4 Šedá barva

Je neutrální – ani expanzivní, ani relaxační. Značí neangažovanost v životě a absenci vnitřního

nasazení. [5]

1.1.1.5 Zelená barva

Demonstruje pohotovost člověka k odporu, vytrvalost a houževnatost. Člověk, který zvolí zelenou

jako první barvu, má rád pocit pevné půdy pod nohama, je rezistentní vůči změnám a potřebuje

dělat dojem. [5]

1.1.1.6 Červená barva

Značí vitální sílu, tendenci být impulzivní a vítězit. Takoví lidé se rádi prosazují, jsou rázní a chtějí

žít plný život. [5]

1.1.1.7 Fialová barva

Lidé volící fialovou bývají emočně nevyrovnaní, trochu infantilní a většinou věří na nadpřirozené

schopnosti. Bývají hodně senzitivní. [5]

1.1.1.8 Černá barva

Černá je typická pro touhu nebýt viděn a je negací všeho okolního. Je to barva lidí, kteří jednají


[…]


zacílení jednotlivých modelů aut. V neposlední řadě by mohla posloužit i běžným lidem k tomu,

aby si uřídili své myšlenky a moudře se rozhodli, až budou ať už sami sobe, nebo někomu

blízkému, kupovat automobil.
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[13] VOKÁČ, Luděk. Řídili jsme elektromobil BMW i3. Je zábavný a mění dosavadní návyky. (on-
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9 Přílohy

Příloha 1: Výzkum vlastností řidičů určitých osobních automobilů

1. Uveďte, jakého jste pohlaví: muž / žena

2. Zvolte, do které věkové kategorie patříte:

18-25 let / 25-35 let / 35-50 let / 50-65 let / starší 65 let

3. Žijete: sám (sama) / ve vícečlenné domácnosti

4. Jste: student / pracující / nezaměstnaný

5. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní / středoškolské (VOŠ) / vysokoškolské

6. Kolik aut máte v domácnosti?

žádné / jedno / dvě / tři / čtyři nebo více

7. Máte vlastní auto? Ano / Ne

8. Jaké jsou vaše příjmy? Nízké / střední / vysoké

9. Cestujete spíše na krátké nebo na dlouhé vzdálenosti?

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Pouze na krátké půl na půl pouze na dlouhé

10. Užíváte si cestování autem?

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Ne Nevadí mi cestování Ano

11. Dodržujete maximální povolenou rychlost v obci?

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nikdy Ano i ne Vždy

12. Dodržujete maximální povolenou rychlost mimo obec?

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nikdy Ano i ne Vždy

13. Kolik dnů v týdnu cestujete autem?

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7
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14. Jak je podle vás pravděpodobné, že někdo z těchto lidí vlastní tento vůz?

Jednotlivé odpovědi, prosím, pište pod podobizny každého z potenciálních vlastníků.

Odpovídejte číslicí od 1 do 7 podle tohoto schématu:

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

určitě ne možná ano, možná ne určitě ano

Automobil č. 1 ___ ___ ___ ___ ___ ___

Automobil č. 2 ___ ___ ___ ___ ___ ___

Automobil č. 3 ___ ___ ___ ___ ___ ___
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Automobil č. 4 ___ ___ ___ ___ ___ ___

Automobil č. 5 ___ ___ ___ ___ ___ ___

Automobil č. 6 ___ ___ ___ ___ ___ ___
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Nyní si představte, že si můžete zvolit auto podle vašich představ. Při výběru se nemusíte

omezovat pořizovací cenou automobilu.

Jak důležité by pro vás byly vlastnosti vašeho ideálního auta?

15. Rychlost a výkonnost

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

16. Jízdní komfort

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

17. Spotřeba

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

18. Prostornost

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

19. Vzhled auta

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

20. Výbava

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité
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21. Provozní a servisní náklady

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

22. Emise výfukových plynů

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

23. Nápadnost auta

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Nejméně důležité Středně důležité Nejvíce důležité

24. Jakou by mělo mít barvu? (hodnoťte číslicí 1-7 u každé barvy)

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Rozhodně ne Možná Rozhodně ano

Hnědou ___

Žlutou ___

Modrou ___

Šedou ___

Zelenou ___

Červenou ___

Fialovou ___

Černou ___

Bílou ___

Stříbrnou ___

Přírodní ___

25. Jaký typ automobilu byste volili? (hodnoťte číslicí 1-7 u každé možnosti)

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Rozhodně ne Možná Rozhodně ano

Malý ___

Kompaktní ___

Středně velký ___

Velký ___

Luxusní ___

Sportovní ___
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Minivan ___

Pickup ___

SUV ___

26. V jaké zemi by vaše ideální auto mělo být vyrobeno?

(hodnoťte číslicí 1-7 u každé možnosti)

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Rozhodně ne Možná Rozhodně ano

ČR ___

Německo ___

Francie ___

Itálie ___

Japonsko ___

Korea ___

USA ___

27. Na jaké palivo by mělo takové auto jezdit, případně čím by mělo být poháněno?

(hodnoťte číslicí 1-7 u každé možnosti)

1------------------2------------------3------------------4------------------5------------------6------------------7

Rozhodně ne Možná Rozhodně ano

Benzín ___

Nafta ___

LPG ___

CNG ___

Elektřina ___

Hybridní pohon ___
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