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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné stylistické a gramatické chyby, např. chybějící písmeno (str.3), špatné skloňování (str.29),
odlišné nastavení modré barvy v grafu 3, nedokončené věty „Typickým majitelem sportovního vozu
je člověk, který hledá za volantem.“ a chybějící diakritika (str.52).
Ve zkoumání ohledně výše příjmu autor vhodně použil rozdělení dle názoru respondenta, rovněž by
však šlo využít rozdělení dle průměrné výše volných disponabilních prostředků v rodinném rozpočtu
atd. Tím by autor dokázal lépe odhadnout možnosti respondenta v pořízení (nového) automobilu.
U grafu 13 by bylo vhodné zohlednit počet řidičů v domácnosti (neuplná rodina, odrostlé děti atd.).
U délky tras můžou být výsledky zkresleny, není definován zlom mezi delší a kratší trasou.
U grafů výsledků tipování vlastníku vozidel chybí popisky a rovněž nadpis by mohl být menší
vzhledem k velikosti grafu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části se autor věnuje rozdělení
preferencí majitelů automobilů dle velikosti, barvy lakování, země původu automobilky a pohonné

jednotky vozidla. Dále autor analyzuje existující statistiky nehodovosti a spáchaných přestupků.
Závěr teoretické části je věnován typologii majitelů dle značek vozidel a podobnosti vozidlo-majitel.
V praktické části se autor zabývá skladbou a vyhodnocením dotazníku.

Hlavní přínos práce, dle názoru oponenta, spočívá ve výsledcích dotazníkového šetření, které je v ČR
(dle slov autora) ojedinělé. Rovněž velikost vzorku (650 respondentů) svědčí o vypovídající hodnotě
dotazníkového šetření.
Kladné hodnocení se zaslouží rovněž fakt, že se autor opírá o existující studie a materiály, což svědčí
o pečlivém studiu dané problematiky a související literatury.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 13 popisujete, že uživatelé vozů kategorie pickup bývají lidé s nižším vzděláním a
nižšími příjmy. Jde o Váš názor nebo jste tuto informaci převzal z nějakého zdroje? Zkuste
detailněji obhájit své tvrzení.

2. V grafu 9 porovnáváte dodržovaní rychlostních limitů podle věku. Čím si vysvětlujete nejnižší
hodnoty u respondentů ve věku 25-35 let? Jakou další otázkou v průzkumu by se mohlo Vaše
tvrzení vyvrátit či naopak potvrdit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2016
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